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د بنګو روغتيايي اغېزې
بنګ د دماغو پر هم هغه بيولوژيکي سيستم اغېزه کوي چې د 
دماغ د ودې او پراختيا مسول دی. ځوانان خلک ډير احتمال 
لري چې د چرسو زيانونه تجربه کړي ځکه چې د دوی مغز 

تر 25 کلنۍ پورې وده کوي. هر څومره وړاندې چې بنګ يا 
چرس کارول پيل کړئ ، همدومره زيات زيان لرلی شي.

د بنګو په اړه د هرچا غبرګون توپير لري او کولی شي له يو 
وخت څخه بل ته متفاوت وي.

د بنګو او په روغتيا باندې د هغو د اغېزې  په اړه  نور 
معلومات ترالسه کړئ.

ايا زه کولی شم د اميندوارۍ يا شيدې ورکولو پرمهال 
چرس استعمال کړم؟

د تمباکو او الکولو په څېر چرس کارول هم  د اميندوارې 
ميرمنې يا نوې مور پر جنين يا نوي زيږيدلي ماشوم  اغېز  
کولی شي. په بنګو کې شته مواد د اميندوارۍ پرمهال د مور 
د وينې له الرې د هغې جنين ته لېږدي. همدارنګه ياد مواد د 
مور شيدو ته لېږدېدی شي. دا کولی شي  ماشوم ته روغتيايي 

ستونزې پېښې کړي. دا چې د اميندوارۍ يا د شيدو ورکولو 
پرمهال د چرسو د استعمال کوم خوندي مقدار نه دی پېژندل 
شوی ، نو ترټولو خوندي الره بنګ نه کارول دي. که تاسو 
نورو معلوماتو يا مالتړ ته اړتيا لرئ،  سپارښتنه کېږي چې 

تاسو له خپل روغتيا پاملرنې چمتو کونکي سره خبرې وکړئ.

ايا چرس څکول د شيزوفرينيا المل کيدی شي؟

که څه هم دقيق بنسټيز ميکانيزم ال هم په پراخه کچه نامعلوم 
دی، په ځينو خلکو کې،د بنګ کارول د رواني ناروغيو لکه 
شيزوفرينيا پراختيا خطر زياتوي. دا په ځانګړې توګه د هغو 

کسانو  له پاره رښتيا ده چې:

•د ځوانۍ په عمر کې د بنګ کارول پیل کړي؛.

•

•

چرس په مکرر یا مسلسل ډول وکاروئ )په ورځني ډول یا 
نږدې هره ورځ(؛.

د شیزوفرینیا شخصي یا کورنی تاریخ لري.

ځوانان په ځانګړې توګه د بنګو له اغېزو   زيان منونکي دي، 

ځکه چې څېړنې ښيي چې دماغ تر 25 کلنۍ پورې په بشپړه 
توګه وده نه کوي. دا ځکه چې THC، په بنګو کې هغه ماده 
چې  “ خوښي ورکولو يا نشه کولو”  سبب کېږي، د  دماغ په 
هم هغه برخه اغېز کوي  چې دماغ ته الرښوونه او پراختيا 

ورکوي.

 همدارنګه تاسو بايد خبر اوسئ چې د لوړ ځواک بنګ
 محصوالتو کارول هم د شيزوفرينيا د ودې له لوی خطر سره
 تړاو لري. ثابته شوې ده چې د بنګو پرېښودل يا کمول د پايلو
 د ښه کېدو سبب شوي دي؛ خو ځينې روغتيايي اغيزې ممکن

 په بشپړ ډول د بېرته راګرځيدو وړ نه وي حتی که چرس پرې
هم ښودل شي

د بنګ کارولو پېژندل شوې ګټې څه دي؟

(

،

د بنګ يا د هغې تشکيلوونکو اجزاوو کيمياوي موادو 
کينابينوايډز( د احتمالي درملنې له پاره د کارولو ځينې شواهد 
شته او ډېری کاناډايان د روغتيا ستونزو له پاره د طبي موخو 

په پار د بنګ کارولو راپور ورکوي لکه اوږدمهاله درد  
مغز / کانګې چې د سرطان کيموتراپي پورې تړاو لري  او 
د ډيری سکليروسيس سره سپاسټيکي. په داسې حال کې چې 

بنګ د ځينې خلکو لخوا د دوی د روغتيايي ستونزو لپاره 
کارول کيدی شي ، دا معلومول چې ايا بنګ د يوه فرد د نښو 

درملنې لپاره مناسب دی کنه؟ د روغتيا پاملرنې متخصص 
سره د خبرو اترو الره غوره کېږي.

Health Canada د کاناډا روغتيا د روغتيا پاملرنې 
متخصصينو او مجاز ناروغانو له پاره  د تداوۍ په موخه د 

کينابيس او کينابينوايډونو کارولو په اړه معلومات لري.

په دې کې د احتمالي درملنې کارولو، خوراک، اخطارونو، 
او ناوړه اغېزو په اړه معلومات شامل دي. د نورو معلوماتو 

له پاره canada.ca/en/health-canada/topics ته الړ شئ.

د چرسو د دويم الس سګرټ اغيزې څه دي؟

هر ډول سګرټ زيانمن دی. مطالعاتو ښودلې چې د بنګ 
سګرټ ډيری ورته زيان لرونکي مادې لري لکه د تمباکو 

لوګی. د سګرټ څکولو په څېر د چرسو سګرټ څکول 
هم کولی شي ستاسو سږو ته زيان ورسوي او کولی شي د 

https://www.canada.ca/en/health-canada/services/drugs-medication/cannabis/health-effects/effects.html


برونکايټس په څېر نښې نښانې، ټوخی، او په سينه کې شغ 
شغی را منځ ته کړي چې د مثال په توګه، د سپورت فعاليت 

اغېزمنکولی شي. په داسې حال کې چې د تمباکو څخه د دويم 
الس سګرټ اغېزې ښېپېژندل شوې دي د چرسو  د دويم 

الس سګرټ څکولو روغتيا اغېزو ښه پوهېدو له پاره ال زياتو 
څېړنو ته اړتيا ده.

له په چرسو روږدي ملګري سره څنګه مرسته کولی 
شم؟

له ملګري سره پر بنګو د روږدي کېدو په اړه د خبرو کولو 
له پاره هیڅ سکرېپټ نه شته او ممکن ستونزمن وي چې هڅه 

وکړئ هغه قانع کړئ د چرسو کارول پرېږدي. تاسو کولی 
شئ هغه وخت د خپل ملګري هڅول پیل کړئ کله چې هغه 

د چرسو څکول محدود او کم کړي، ترڅو هغه د خپل اوسني 
ژوند وضعیت له پخواني ژوند  سره پرتله کړي دوی ممکن 
ومني چې دوی د روغتیا، خوښۍ او ډېر ګټور احساس کوي.

کله چې یو څوک )د چرسو په ګډون( د داسې مادې د کارولو له 
ستونزې سره مخ وي چې مشکالت زیاتوي، دوی باید مرسته 

وغواړي. ډېرې سرچینې شته چې د دوی پوښتنې ځواب کړي، 
مشورې وړاندې کړي یا د مرستې الس ورکړي. تاسو کولی 

شئ له خپل ملګري سره د وېب پاڼو او اړیکو شمېرو په کډون د 
هغو سازمانونو  )ادارو( د لېست په چمتو کولو کې سره مرسته 

وکړئ چې ستاسو په سیمه کې موقعیت لري،.

سرچینې

ConnexOntario
ConnexOntario د هغو خلکو له پاره وړیا او محرم 

روغتیایي خدمتونه چمتو کوي چې د الکولو او مخدره توکو، 
.رواني ناروغۍ، یا قمار له ستونزې سره مخ وي  

2600-531-866-1 شمېرې ته زنګ ووهئ یا
connexontario.ca ته مراجعه وکړئ

112 اونټاریو

112 د مرستې وړیا الین دی چې تاسو په خپله سیمه کې 
 211ontario.ca .د 7/24  خدمتونو او برنامو سره نښلوي

ته مراجعه وکړئ یا 2-1-1 ته زنګ ووهئ ترڅو د رواني 
روغتیا، روږدي توب او نورو له پاره خدمتونه ومومئ.

CAMH

د روږدي توب او  رواني روغتیا مرکز )CAMH( سره 
د تماس له 416 535-8501 ته زنګ ووهئ، 2 اختیار یا 

camh.ca ته الړ شئ.

https://connexontario.ca/
https://211ontario.ca/
https://www.camh.ca/



